
  

 

 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

      N° 016 -2019-SUNAT/3000000000 

 
DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA DIVERSOS CARGOS 

DIRECTIVOS 
 

Lima, 23 de julio de 2019 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas 
N° 00020-2016-SUNAT/300000, N° 00038-2016-SUNAT/300000, N° 004-2018-
SUNAT/300000, N° 073-2018-SUNAT/300000, N° 005-2019-SUNAT/300000, N° 009-
2019-SUNAT/300000 y N° 012-2019-SUNAT/300000 se encargó a diversos 
trabajadores en cargos directivos de unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 

Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las encargaturas 
señaladas en el considerando precedente y encargar a los trabajadores que asumirán 
dichos cargos directivos en su reemplazo; 
 
 Que de otro lado, se encuentra vacante el cargo directivo de Jefe de la División 
de Acciones Inmediatas y Masivas de la Intendencia Nacional de Control Aduanero, por 
lo que resulta necesario encargar al trabajador que asumirá dicho cargo directivo; 
 

En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 16° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 1 de agosto de 2019, las encargaturas 
en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, dándoseles las gracias por 
la labor realizada: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 
División de Coordinación de Control Aduanero 
 

- Jefe de la División de Coordinación de Control Aduanero 
JOHN JOHN ALARCON HERRERA 



 
 
 
 
 
 
 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 

 
Oficina de Control de Gestión 
 
- Jefe de la Oficina de Control de Gestión 

MIGUEL ANGEL YENGLE YPANAQUE 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la Sección de Atención Fronteriza 
JORGE RICHARD CUADROS OLAVE 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE 
 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
ANA MARÍA CHINCHAY VISITACION 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
JESSICA ESPINOZA NICHO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CUSCO 

 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

KARLA YORKA ORDOÑEZ VILCACHAHUA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

División de Controversias 
 

- Jefe de la División de Controversias 
JAVIER AUGUSTO CEBRIAN LOYOLA 

 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
PERCY LUIS PALOMINO BORJA 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 
 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

JOSE CARLOS NINAMAQUE CIEZA 

 
Centro Binacional de Atención en Frontera (CEBAF) Eje Vial N° 1, lado peruano 
 
- Coordinador Administrativo del Centro Binacional de Atención en Frontera 

(CEBAF) Eje Vial N° 1, lado peruano 
JOSE ANTONIO FLORES TRIPI 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
MOISES ABRAHAM CARLOS CARLOS 

 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
DOMINGO LUIS ALBERTO CHUMBIMUNE ZANABRIA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
HUMBERTO ISMAEL RIVERA SALAS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
WALTER MARIN ORE RODRIGUEZ 

 
Artículo 2°.- Encargar, a partir del 1 de agosto de 2019, los cargos directivos de 

las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Aduanas que se indican a continuación: 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 

División de Acciones Inmediatas y Masivas 
 

- Jefe de la División de Acciones Inmediatas y Masivas 
JOHN JOHN ALARCON HERRERA 

 
División de Coordinación de Control Aduanero 
 

- Jefe de la División de Coordinación de Control Aduanero 
FERNANDO MARTINEZ VALDIVIESO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 

Oficina de Control de Gestión 
 
- Jefe de la Oficina de Control de Gestión 

JOSE GUILLERMO ROCCA TORRES 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 

División de Control Operativo 
 

- Jefe de la Sección de Atención Fronteriza 
ROSA LIZBETH DUEÑAS CRUZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE 
 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
WALTER ROSENDO BENDEZU FLORES 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
EHICER YVAN TORRES QUEZADA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CUSCO 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

CHRISTIAN MOSQUEIRA CHAUCA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 

 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

División de Controversias 
 

- Jefe de la División de Controversias 
PATRICIA PAOLA SANCHEZ PINGO 

 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
JOSE CARLOS NINAMAQUE CIEZA 

 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

JOSE ANTONIO FLORES TRIPI 

 
Centro Binacional de Atención en Frontera (CEBAF) Eje Vial N° 1, lado peruano 
 
- Coordinador Administrativo del Centro Binacional de Atención en Frontera 

(CEBAF) Eje Vial N° 1, lado peruano 
WILSON GABRIEL HOLGUIN GARCIA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
JEAN PAUL PINEDO LOZANO 

 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
ERIK LEONARDO LIPA COPARI 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 
División de Control Operativo 
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
JORGE OSWALDO PERALTA GONZALES 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
MIRYAN ROCIO ASTETE APARICIO 
 

 Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 

       RAFAEL EDUARDO GARCIA MELGAR 
Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 
   SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS  
 

 


